Дело №

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

<

данные изъяты> 2019 года 

<

адрес>

Судья Всеволожского городского суда 

<

адрес> ФИО16

С участием государственного обвинителя- помощника Всеволожского

городского прокурора ФИО3

Подсудимого ФИО1

Защитников – адвокатов ФИО4 и ФИО5

При секретаре ФИО6

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, не работающего, ранее не судимого

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, под стражей с ДД.ММ.ГГГГ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленно, из корыстных побуждений, покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору, совершенное в особо крупном размере, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные группой лиц по предварительному сговору, совершенные в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам при следующих обстоятельствах:

В точно неустановленное время 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ФИО1, посредством обмена текстовыми сообщениями в чате онлайн игры «Вар энд Мэджик» сети «Интернет» получил от неустановленных лиц предложение систематически, за материальное вознаграждение осуществлять на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> изъятие и размещение закладок с наркотическими средствами в особо крупных размерах.

На данное предложение ФИО1 находившийся в тяжелом материальном положении, ответил согласием, вступив тем самым с неустановленными лицами в преступный сговор, после чего, используя мобильный телефон модели «ФИО2 1512» с установленной сим-картой с абонентским номером № путем обмена текстовыми сообщениями в мессенджере «Хаббер Дев», заранее договорился с ними о совместных преступных действиях, направленных на сбыт наркотических средств в особо крупном размере и о распределении ролей при их совершении, взяв на себя обязательства получать от них сообщения с координатами, либо описаниями мест расположения закладок с наркотическими средствами, после чего перезакладывать их в другие места, указанные данными неустановленными лицами.

В свою очередь неустановленные лица обязались за совершение указанных действий выплачивать ФИО1 денежное вознаграждение, после чего последний систематически за материальное вознаграждение совместно с неустановленными лицами осуществлял преступную деятельность по незаконному обороту наркотических средств.

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица при неустановленных обстоятельствах, приобрели, с целью последующего сбыта ( путем перепродажи через тайниковую закладку) особо крупную партию наркотического средства гашиш, массой не менее 

<

данные изъяты>, которое ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного у дома по адресу: 

<

адрес>, 8-й 

<

адрес>. После этого изъятое из незаконного оборота наркотическое средство было заменено на муляж для проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий «оперативный эксперимент» и «контролируемая поставка».

Далее в рамках названных оперативно-розыскных мероприятий муляж наркотического средства гашиш, массой не менее 

<

данные изъяты>, был доставлен в 

<

адрес> 

<

данные изъяты> сельское поселение, где в лесополосе у дороги на 

<

адрес> был помещен в вырытую яму ( тайник), сообщение с координатами и ориентирами которой с мобильного телефона модели «Нокиа» было направлено неустановленным лицам.

В свою очередь неустановленные лица, будучи неосведомленными о проведении оперативно-розыскных мероприятий, действуя в рамках ранее достигнутых с ФИО1 преступных договоренностей, в целях реализации единого с ним преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства гашиш в особо крупном размере, посредством сети «Интернет» направили ФИО1 на мобильный телефон модели «Хуавэй Аш1512» с установленной сим-картой с аобнентским номером № текстовое сообщение через мессенджер «Хаббер Дев» с указанием координат тайниковой закладки с особо крупной партией наркотического средства гашиш, массой не менее 

<

данные изъяты>

В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, получив посредством сети «Интернет» в указанном выше мессенджере «Хаббер Дев» сообщение от неустановленных лиц о месте нахождения особо крупной партии наркотического средства гашиш, ФИО1, будучи неосведомленным о проведении оперативно-розыскных мероприятий и замене наркотического средства на муляж, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на получение материального вознаграждения за незаконный оборот наркотических средств, в рамках ранее достигнутых с неустановленными лицами преступных договоренностей, в целях реализации единого с ними преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства гашиш в особо крупном размере совместно со своей сожительницей ФИО7, не осведомленной о его преступных планах, прибыл на своем автомобиле марки «Ивеко №» государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>» в указанное неустановленными лицами место 

<

данные изъяты> сельское поселение 

<

адрес>, лесополоса у дороги на 

<

адрес> для изъятия закладки с особо крупной партией наркотического средства гашиш, массой не менее 50.5 килограмм, намереваясь в последующем перезаложить указанное наркотическое средство в иное место, которое должны были указать неустановленные лица. Не позднее 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО7 неосведомленная о его преступных планах, были остановлены сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> после извлечения муляжа наркотического средства гашиш, на пути следования к вышеуказанному автомобилю.

Тем самым ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно с неустановленными лицами, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, массой не менее 

<

данные изъяты>, то есть в особо крупном размере. Однако довести преступление до конца –незаконно сбыть совместно с не установленными лицами данное наркотическое средство, ФИО1 не смог по независящим от него и неустановленных лиц обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство гашиш было обнаружено и изъято из незаконного оборота, а ДД.ММ.ГГГГ он был остановлен сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> и тем самым их противоправная деятельность была пресечена.

Таким образом, ФИО1 совместно с неустановленными лицами, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору, совершенное в особо крупном размере, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные группой лиц по предварительному сговору, совершенные в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим обстоятельствам.

В судебном заседании ФИО1 вину свою согласно предъявленного ему обвинения признал полностью, пояснив, что летом 2018 года, когда он играл в онлайн игру в интернете на его аккаунт поступило сообщение от неизвестного ему пользователя с которым они сначала общались на разные общие темы, а потом этот человек предложил ему заниматься грузоперевозками. Он принял его предложение. Поскольку в тот момент нуждался в деньгах, у него болела мать, необходимо было помогать родителям пенсионерам. Ему пришло сообщение с координатами по которым он должен был найти мобильный телефон, он по координатам установил местонахождения около ТЦ Мега Парнас в 

<

адрес>. В этом месте по координатам он нашел в куче мусора мобильный телефон. «ФИО2 1512» на телефоне был установлен мессенджер «Хаббер Дев» там был пароль. На этот телефон лицо написало ему сообщение и оно начало присылать ему сообщения с координатами, где он должен забрать закладки с наркотическими средствами и перезаложить их. ДД.ММ.ГГГГ ему пришло сообщение с координатами во 

<

адрес> 

<

данные изъяты> поселение, лесополоса у дороги на 

<

адрес>, там была закладка с гашишем, его нужно было забрать. Он поехал на место вечером вместе со своей женой ФИО7 на машине «Ивеко Дейли», она не знала, чем он занимается и зачем едет туда. Когда они подъехали к указанному месту, он вышел из машины и пошел в лес, нашел яму в которой лежала большая сумка, которую он забрал и стал выходить на дорогу к машине, когда его задержали сотрудники УФСБ. 

Вина ФИО1 согласно предъявленного ему обвинения, кроме его показаний, подтверждается показаниями свидетелей и материалами дела исследованными в судебном заседании:

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО12 согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон пришло сообщение о том, что необходимо забрать наркотическое средство гашиш на 

<

адрес> в районе пересечения с КАД и отвезти его в лесополосу в 

<

данные изъяты> поселении 

<

адрес>, там он должен был заложить гашиш в определенное место для того, чтобы неизвестные ему люди его забрали. ДД.ММ.ГГГГ утром он нашел закладку с гашишем и погрузил ее в свой автомобиль, чтобы отвезти ее в Куйвозовское сельское поселение 

<

адрес>, чтобы там сделать закладку, но был задержан сотрудниками УФСБ. ( 

<

данные изъяты>

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО8 согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в ОРМ «Исследование участков местности» в качестве понятого. ОРМ проходило в 

<

данные изъяты> сельском поселении 

<

адрес>, где должна была быть произведена закладка муляжа, имитирующего наркотическое средство гашиш массой около 

<

данные изъяты>. Прибыв в лесополосу, сотрудники вырыли там яму, заложили туда муляж наркотического средства гашиш в большой черной сумке лежали куски гипса, все обмотано скотчем. Они прошли в укрытие и стали ждать человека у места закладки. Ночью, уже после 00 часов, то есть с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ из укрытия они увидели как к лесополосе подъехала машина, похожая на фургон, из нее вышли два человека, один пошел к месту закладки, забрал сумку и в это время сотрудниками УФСБ было произведено задержание мужчины с муляжом закладки, а второй человек из машины была женщина. Задержанный ФИО1 пояснил, что в сумке должно находиться наркотическое средство гашиш массой не менее 

<

данные изъяты> он должен был его забрать по указанию лица, которое ему прислало на телефон сообщение с координатами.( 

<

данные изъяты>

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО9 согласно которым он пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он приехал к лесополосе у 

<

адрес>, чтобы забрать закладку гашиша 

<

данные изъяты>

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО10 согласно которым он пояснил, что 04-ДД.ММ.ГГГГ он был привлечен к участию в ОРМ направленных на пресечение противоправной деятельности группы лиц, связанной с незаконным оборотом наркотического средства гашиш в особо крупном размере. Он проводил ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в лесополосе в 

<

адрес> во 

<

адрес> 

<

данные изъяты> поселении в 

<

адрес>. С ним также участвовали двое понятых и специалист в области информационных технологий и бойцы спецназа. Согласно разработанного плана было заложено в низине примерно в 50 метрах от лесной тропы муляж, имитирующий гашиш, массой 

<

данные изъяты>, находящийся в сумке черного цвета и 8 брикетов, который положили в вырытую яму, забросали землей и положили на нее пластиковую бутылку, после чего отошли в укромное место, откуда было видно место закладки. ДД.ММ.ГГГГ в начале первого часа ночи они увидели, что остановилась машина, похожая на фургон из которой вышел мужчина, который направился к месту закладки, когда он взял сумку с муляжом, он сразу же был задержан и пояснил, что в сумке должно находиться наркотическое средство гашиш массой 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО7 согласно которым она поясняла, что проживает совместно с ФИО1 и может охарактеризовать его только с положительной стороны. ДД.ММ.ГГГГ он около 22 часов вечера начал куда-то собираться, ничего конкретно не отвечал и ей показалось это странным и в результате она поехала вместе с ним. ФИО1 сказал, что ему надо поехать по делу. Они ехали по КАДу, потом по 

<

адрес>, потом свернули к какой-то деревне и от нее на грунтовую дорогу, ФИО1 остановил машину и сказал, что ему нужно выйти и он пошел метров 30 от машины в лесополосу. Через несколько минут он вернулся с сумкой в руках и в этот момен6т со всех сторон стали появляться какие-то люди и задержали ФИО1 

<

данные изъяты>

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО11 согласно которым он пояснял, что он ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое проводилось у дома в 

<

адрес>, 8-й 

<

адрес>. Был остановлен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» и в машине был обнаружен мужчина ФИО12 у которого при обследовании грузового отсека автомобиля было обнаружено 

<

данные изъяты> с веществом коричневого цвета и вещество коричневого цвета россыпью. ( т.2 л.д.73-75).

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО13 согласно которым он показал, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 со своей женой ФИО7 вместе уехали куда-то, куда конкретно они не сказали. ( 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО14 согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в ОРМ «Исследование участков местности» в качестве понятого. ОРМ проходило в 

<

данные изъяты> сельском поселении 

<

адрес>, где была произведена закладка муляжа, имитирующего наркотическое средство гашиш массой около 

<

данные изъяты>. Сотрудники вырыли яму в лесополосе, заложили туда муляж наркотического средства гашиш в большой черной сумке и стали ждать в укрытии человека у места закладки. Ночью, уже после 00 часов, из укрытия они увидели как к лесополосе подъехала машина, похожая на фургон, из нее вышли два человека, один пошел к месту закладки, забрал сумку и в это время сотрудниками УФСБ было произведено задержание мужчины с муляжом закладки

<

данные изъяты>

Протоколом проверки показаний на месте согласно которого с участием ФИО1 он показал и подтвердил все обстоятельства, совершенного им преступления. ( 

<

данные изъяты>

Протоколом следственного эксперимента согласно которого ФИО15 продемонстрировал механизм входа в аккаунт, в меню игры в которому он играл, когда ему пришло сообщение от неизвестного лица с предложением заняться грузоперевозками и передачей ему адресов закладки.( 

<

данные изъяты>

Вещественными доказательствами: автомобилем марки «

<

данные изъяты> №» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты>, телефон «ФИО2 1512» и Эппл Айфон SE, муляж наркотического средства-гашиш, СД диск с информацией о соединениях между абонентами № и №, СД диск с информацией о соединениях между абонентами 

<

данные изъяты>

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому были представлены материалы, полученные в ходе ОРМ ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО12 ( т

<

данные изъяты>

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, 8-й 

<

адрес>. ( 

<

данные изъяты>

Заключением специалиста согласно которого представленное на исследование вещество, одна из плиток, изъятая в ходе ОРМ ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством гашиш массой 

<

данные изъяты>. ( 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому были представлены материалы, полученные в ходе ОРМ 04.-ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 ( 

<

данные изъяты>

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, Куйвозовское сельское поселение в ходе которого обнаружены ФИО1 и ФИО7, у которого в руках находилась сумка черного цвета. ( т

<

данные изъяты>

Оценивая собранные по делу доказательства суд признаёт их допустимыми и достоверными доказательствами по делу, сведения изложенные в документах подтверждаются показаниями свидетелей, которые взаимно подтверждают друг друга и согласуются между собой, существенных противоречий не содержат, подтверждаются выводами заключения специалиста, а в совокупности подтверждают вину ФИО1 в совершении преступления. Все доказательства представленные стороной обвинения в качестве доказательств по делу суд признает допустимыми, достоверными и достаточными для установления вины ФИО1 согласно предъявленного ему обвинения.

Суд квалифицирует действия ФИО1

По ч.3 ст.30 и ч.5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору, совершенное в особо крупном размере, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные группой лиц по предварительному сговору, совершенные в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца оп независящим от него обстоятельствам

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования ст.60 УК РФ: степень и характер общественной опасности совершённого преступления, которое относится к категории особо тяжких, является умышленным, совершено в сфере незаконного оборота наркотических средств, направлено на сбыт, то есть их распространение, что представляет большую общественную опасность, учитывает его личность, ранее он работал, на учётах не состоит, имеет регистрацию и постоянное место жительства, ранее не судим.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признаёт раскаяние в содеянном ФИО1 наличие на его иждивении матери, которая является инвалидом и страдает тяжелым заболеванием и брата инвалида, состояние здоровья ФИО1 а также в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование расследованию преступления. 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено. 

Оснований для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ судом также не установлено.

Совершённое ФИО1 преступление является умышленным, особо тяжким, совершено в сфере незаконного оборота наркотических средств, направлено на их сбыт в особо крупном размере, что представляет повышенную степень общественной опасности.

Ранее ФИО1 не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

На учётах у нарколога и психиатра он не состоит, имеет положительные характеристики, проживал с женой, матерью и братом, имеет мать инвалида, страдающую тяжелым заболеванием, которое требует постоянного медицинского лечения, имеет брата инвалида, которым постоянно оказывал материальную помощь и являлся основным кормильцем в семье, работал, социально адаптирован, в настоящее время он наркотики не употребляет, имеет хронические заболевания, которые требуют лечения, вину свою он признал в совершённом преступлении, активно способствовал следствию, также учитывая его роль в совершенном преступлении, все данные обстоятельства в совокупности значительно снижают степень общественной опасности ФИО1 как личности и суд полагает возможным признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и при назначении ФИО1 наказания применить к нему положения ст.64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, установленного санкцией ст.30 ч.3 и ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Однако учитывая степень и характер общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, наказание ему следует назначить только в виде реального лишения свободы, без дополнительного вида наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определённой деятельностью в виду их нецелесообразности.

Оснований для снижения категории преступления судом не усматривается.

На основании изложенного и руководствуясь ст.302, 307-309 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3 и ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст.64 УК РФ сроком на 6 лет без штрафа, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить содержание под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ ( в редакции ФЗ-186 от ДД.ММ.ГГГГ) время содержания ФИО1 под стражей ( с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу ) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

данные изъяты> суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, находящимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья